Farabi'nin meydana getirdiği bir başka tesir alanını «dil»
teşkil etmektedir. Ömrünün yarısına yaklaşmış olduğu halde ve üzerinde Türk kıyafeti ile geldiği Bağdad'da onun, meşhur gramer bilgini Ebu Bekir Muhammed İbnü's-Serrac'dan (öl. H. 316/ M. 928) Arapça dil dersleri aldığını biliyoruz. Bunun, onun için
Başlangıç seviyesinde bir dil öğrenimi olmadığı muhakkaktır. Zira, lisan dersi aldığı hocaya kendisi de bizzat mantık dersi veriyordu. İşte bu alış veriş sayesindedir ki Arapça hocası Arapça gramere mantıki bir renk vermiş, daha sonra kaleme
aldığı «Dilbilgisinin Temelleri» adlı eserini mantık kaidelerine
dayandırarak yazmış bulunmaktadır.

nakaşalarıyle ilgili olarejk Malik Bin Enes (75 - 795) şöyle diyor

du: «Hadisci, hergün birbirinden daha mücadeleci kelamcılarla

karşılaştığı zaman günde bir din değiştirmek zorunda kalırdı.»

Biz ilave edelim, çünkü, bu münakaşalar belli ve sağlam te

mellere dayanmıyordu. Devrin büyük mütefekkiri, mutasavvıf

Hasan Basri (öl. H. 110/M. 728) bu temelsizliğe şöyle işaret edi

yordu : «Kendi arzu ve heveslerine uyanlarla biraraya gelme

yiniz. Onlarla münakaşa etmeyiniz ve onları dinleme1yiniz.» Bu

sözler, o devirlerdeki kelam (teoloji) hareketlerinin mantık

esaslarına dayanmadığını, münakaşa
larda herkesin kabul ede

lerde yapılan bu tercümelerin karşılaştırmalı sözlük çalış~aları
yönünden önemi büyüktür.

Gülistan'ın Türkçe'ye ilk tercümesi 793 (1391) yılında Kıp
çak Türkçesiyle Seyf-i Sarayi tarafından yapılmıştır. Bu tercü
me üzerinde A. F. Karaınanlıoğlu bir dil incelemesi yapmıştır.2

Gülistan'ın Türkçe'ye ikinci tercümesi ise, Seyf-i Sarayi tercü
mesinden yedi yıl sonra 800 Cl397-8) yılında Sibicabi adında biri
tarafından Çağatay Türkçesi ile yapılmıştır.

Ta ki bu nazmıla nesrüm saleha
Kala vü kalmaya bu nazma beka

Her kim okursa vü dinlerse hum
Yazana hayrıla eyleye du'a

Defter-i Sadi kim hulmışıdı nam
Altı yüz hem elli altıydı tamam

Devr-i Sadi dünde kim geçmişidi
Tarih olmış idi yüz yetmiş yedi14

Buna göre Manyasoğlu Gülistan'ı yazılışından ı 77 sene son
ra 833 (1430) yılının bahar mevsiminde Türkçe'ye tercüme et
miştir. Sonra da tercümeyi «Fahr-i al-i Osman, varis-i mülk-i
zemin ü zaman, kayim - makam-ı Süleyman-ı hami-yi kavaidü'l-

14 Mahmud bin Kadi-i Manyas, Gülistan Tercümesi (yazma), Üniversite
Kütüphanesi, T.Y. 3010, v.

halife-i rasuliHlahi fil-mü'minin, aze'l-islanıe ve'l-müslinıin, fah

rü'd-dünya ve'l-edyan, sultan sultan ibn sultan Sultan Mehem

med bin Bayezid Han» 15 diye nitelendirdiği Çelebi Sultan Meh

nıed'e sunduğunu belirtmektedir. Ne var ki II. Murad devri

(1421- 1451) bilginlerinden olan Mahmud bin Kadi-i Manyas'ın

833 (1430) yılında yaptığı bir tercümeyi 824 (1421) 'te vefat eden

Çelebi Sultan Mehmed'e16 sunması pek makul görülmemektedir.

Bu durumda ya tercüme tarihi yanlıştır; 833 (1430) olmayıp Çe

lebi Mehmed'in vefat tarihi olan 824 (1421) 'ten önceki bir ta

rih olmalıdır, veya eseri takdim ettiği hükümdar Çelebi Meh

met (Mehemmed bin Bayezid Han) değil, 833'te tahtta bulunan

II. Murad (Murad bin Mehemmed Han) olmalıdır. Bunlardan

başka Manyasoğlu'nun hem ilaveli ve geniş, hem de muhtasar

iki ayrı tercümesinin oluşu, önce ilaveli ve geniş tercüme ya

pıp Çelebi Sultan Mehmed'e, sonra da muhtasar bir tercüme

yaparak II. Murad'a sunmuş olabileceği ihtimalini de düşün

dürmektedir.
Daha sonra ele alacağımız muhtasar tercümede de tercüme

tarihi olarak 833 tarihi verilmekte ve tercüme tarihini göste

ren beyitler bu tercümede de aynen bulunmaktadır. Bu durum

bize tercümenin 833 (1430) 'te yapıldığını göstermektedir. Ayrı

ca muhtasar tercümeyi II. Murad'a ithaf ettiğini «Hakikatde

tamam ol vakt ola kim ... varis-i mülk-i Süleyman Sultan Murad

bin Mehemmed Han hazretin ün işiginde pesendide ola» 17 ifa

desiyle açıkça belirttiği gibi, Gülistan tercümesinden başka üs

cak böyle arada unutulanları içine alabilir ki bunlar da fazla

bir yekun tutmamaktadır.
Bu tercümede de tercüme tarihi olarak manzum ve geniş

tercümede belirtilen 833 (1430) tarihi verilmektedir. Manzum

tercümede tercüme tarihini ve zamanını belirtmek için söyle

diği beyitlerden üçü bu tercümede de aynen mevcuttur ki onlar

da şunlardır :

Bu sekiz babı kim eyledüm beyan
Söyledüm her birinün şerhin ayan

Bağladukda düzmege bu nazmı bil
Kim sekiz yüz otuz üçüncidi yıl